

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Tianguá – CE, na qualidade de Ordenador de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital**, através de Pregão ELETRÔNICO, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 09/2020-SESA**, em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

**NUSA DO ESPIRITO SANTO LTDA**, inscrita no CNPJ: **05.532.426/0001-00** situada à Rua Interventor Santos Neves, 125, sala 40j, Centro, Fundão/ES. E-mail: governo@nusa.com.br. Representada pela Sra. **SOLANGE RIBEIRO CASTILHO** portadora do RG nº 46.669.556-1 SSP-SP e inscrita no CPF nº 382.480.098-58.

LOTE ÚNICO						
ITENS REFERENTE AO SISTEMA (cobrado mensalmente)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$
01	Licença aplicativo mobile e desktop de registro de ponto, controle de presença e escala online/offline necessário para registro de ponto de até 3.000 colaboradores. Conforme especificação técnica.	Serviço	116	R\$ 100,00	R\$ 11.600,00	R\$ 139.200,00
02	Licença portal web para acompanhamento, controle de registro de ponto, controle de presença, escala e gestão – conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 4.282,00	R\$ 4.282,00	R\$ 51.384,00
03	Solução aplicativo mobile saúde online/offline conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	R\$ 55.200,00



04	Aparelhos de telefone celular com pacote de voz e dados.	Serviço	179	R\$ 185,00	R\$ 33.115,00	R\$ 397.380,00
05	Solução portal web para acompanhamento, controle saúde / prontuário eletrônico licença para usuários do sistema instalado em computadores para unidades de saúde, - conforme especificação técnica.	Serviço	229	R\$ 85,00	R\$ 19.465,00	R\$ 233.580,00
06	Solução portal web para acompanhamento, controle saúde / prontuário eletrônico para unidades de saúde, instalado em servidor central data center (cloud) - conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 7.300,00	R\$ 7.300,00	R\$ 87.600,00
07	Solução web, geração de relatórios analíticos, dashboards PPT. Conforme especificação técnica	Serviço	01	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
08	Solução de provimento de servidor e nobreak para hospedagem do sistema de prontuário eletrônico. Conforme especificação técnica	Serviço	27	R\$ 1.600,00	R\$ 43.200,00	R\$ 518.400,00
09	Solução portal web para acompanhamento, controle saúde / prontuário eletrônico para unidades de saúde (licença individual para unidade de saúde) - conforme especificação técnica.	Serviço	27	R\$ 1.350,00	R\$ 36.450,00	R\$ 437.400,00
10	Solução de provimento de servidor de mensagens SMS, Whatsapp e Web - serviço de disponibilização de servidores de mensagens. Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00
11	Pacote mensagens SMS - serviço de disponibilização de mensagens SMS. Conforme especificação técnica.	Serviço	30.000	R\$ 0,04	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
12	Totens de pesquisa conforme especificação técnica.	Serviço	27	R\$ 1.150,00	R\$ 31.050,00	R\$ 372.700,00
13	Licença portal web para software de pesquisa de satisfação / ouvidoria para serviços de saúde. Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00
14	Solução web de serviços de controle de fluxo processual dinâmico. Conforme especificação técnica	Serviço	01	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00	R\$ 29.400,00
15	Solução portal web para acompanhamento, controle de estoque de medicamentos e insumos para unidades de saúde.	Serviço	01	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	R\$ 40.800,00



	Conforme especificação técnica.					
16	Monitoramento de infraestrutura de rede e aplicações por unidade de saúde. Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00	R\$ 37.200,00
17	Solução rastreamento veicular-tecnologia GSM. Conforme especificação técnica	Serviço	17	R\$ 49,00	R\$ 833,00	R\$ 9.996,00
18	Sistema DVR de transmissão e gravação de imagens em tempo real das ambulâncias e viaturas, hospedagem das imagens em cloud por um prazo mínimo de 6 meses. Conforme especificação técnica.	Serviço	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
19	Sistema PABX integrado com regulação médica, hospedagem das gravações de voz. Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
20	Solução portal web para acompanhamento, controle PPI (programação pactuada e integrada) - conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
21	Suporte 8 horas, 5 dias por semana (8x5). Conforme especificação técnica.	Serviço	27	R\$ 200,00	R\$ 5.400,00	R\$ 64.800,00
22	Suporte 24 horas, 7 dias por semana (24x7). Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00

**VALOR TOTAL ANUAL (SOMATÓRIO A)**

**ITENS REFERENTE A INSTALAÇÃO (cobrado uma única vez no momento da instalação)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL DA INSTALAÇÃO R\$
23	Instalação de sistema de gestão de ponto biométrico com importação de dados dos colaboradores. Conforme especificação técnica.	Serviço	116	R\$ 250,00	R\$ 29.000,00
24	Instalação de sistema integrado de prontuário eletrônico com cadastramento de profissionais e dados das unidades de saúde. Conforme especificação técnica.	Serviço	27	R\$ 3.000,00	R\$ 81.000,00
25	Instalação de sistema integrado de prontuário eletrônico nos computadores e dispositivos moveis das unidades de saúde. Conforme especificação técnica.	Serviço	229	R\$ 320,00	R\$ 73.280,00
26	Importação dos dados cadastrais dos usuários do sus. Conforme especificação técnica.	Serviço	01	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
27	Customização inicial do sistema para atender as especificidades das unidades da secretaria de	Horas	200	R\$ 135,00	R\$ 27.000,00



	saúde. Conforme especificação técnica.				
28	Prestação de serviços de consultoria especializada em informatização de sistemas de saúde. (técnico nível I) conforme especificação técnica.	Horas	248	R\$ 130,00	R\$ 32.240,00
29	Prestação de serviços de implantação do sistema / treinamento dos profissionais nas diversas unidades de saúde. (técnico nível II) conforme especificação técnica.	Horas	600	R\$ 80,00	R\$ 48.000,00
30	Prestação de serviços de treinamento contínuo do sistema para todos os profissionais de saúde local. (técnico nível III) conforme especificação técnica.	Horas	600	R\$ 75,00	R\$ 45.000,00
<b>VALOR TOTAL DA INSTALAÇÃO (SOMATÓRIO B): R\$ 345.520,00</b>					
<b>VALOR TOTAL GERAL DO LOTE ÚNICO (SOMATÓRIO A + SOMATÓRIO B): R\$ 3.145.660,00</b>					

**VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R\$ 3.145.660,00 (Três milhões, cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e sessenta reais).**

Tianguá-CE, 15 de junho de 2020.

**REJARLEY VIEIRA DE LIMA**

Secretário de Saúde do Município de Tianguá



---

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

Aviso de Homologação. Modalidade: **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 02/2020-SESA**, Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital. Vencedor: NUSA DO ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ: 05.532.426/0001-00, com o valor total homologado de R\$ 3.145.660,00 (Três milhões, cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e sessenta reais); conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. REJARLEY VIEIRA DE LIMA - Secretário Municipal de Saúde. Tianguá-CE, 15 de junho de 2020.**

**Tianguá-CE, 15 de junho de 2020.**

---

**REJARLEY VIEIRA DE LIMA**  
Secretário de Saúde do Município de Tianguá



**CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO nº. 09/2020-SESA**

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Tianguá - CE, o Aviso de Homologação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 09/2020-SESA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital.

**Tianguá-CE, 15 de junho de 2020.**

**REJARLEY VIEIRA DE LIMA**  
Secretário de Saúde do Município de Tianguá